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Түйін
Қазіргі таңда Қазақстанда жеміс шаруашылығы қарқынды дамуда.  Дегенмен, жеміс 

шаруашылығына зиянын тигізетін зиянкестер саны да күннен-күнге артып келеді. Қазақстанға 
әлемнің түкпір-түкпірінен отырғызу материалдары импортталып, соның салдарынан аса қауіпті 
карантинді нысандар саны да ұлғаюда. Солардың бірі елімізде карантиндік нысан болып са-
налатын – калифорниялық қалқаншалы сымыр (Diaspidiotus perniciosus).  Өкінішке орай жыл 
сайын жүргізілетін күресу шараларына қарамастан бұл зиянкеспен зақымдалған жемістер саны 
көбеймесе азаяр емес. Сондықтан калифорниялық қалқаншалы сымырдың ошақтарын анықтау, 
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Кіріспе
Топырақ-климаттық жағдайлардың 

қолайлы үйлесімінің арқасында Қазақстан 
тауарлық бау-бақша және жүзім 
шаруашылығын дамыту үшін маңызды 
өңір болып табылады. Қазіргі таңда жеміс 
дақылдарының алуан түрлілігінің ішінде 
алма ағашы Қазақстан Республикасында ғана 
емес, әлемнің басқа елдерінде де кең таралған 
дақылдың бірі болып табылады. Қазақстанда 
алма ағашы плантацияларының ауданы 31,6 
мың га құрайды. Қазақстанда алма ағашы 
өнеркәсіптік плантациялар арасында жетекші 
орын алады, сондай-ақ көп мөлшерде үй 
бақшаларында да өсіріледі [1].

Қазақстанның жеміс-жидек аймағы 
негізінен республиканың оңтүстігі мен 
оңтүстік-шығысында шоғырланған. Жеміс 
аймағындағы негізгі зиянкестер – алма жеміс 
жемірі, шығыс жеміс жемірі, калифорниялық 
қалқаншалы сымыр, алманың жасыл бітесі 
және жеміс кенелері. Республика бойын-
ша карантиндік объектілердің құрамына 
кіретін көптеген зиянды объектілер бар, 
іс жүзінде олар өте қауіпті, өйткені олар 
бүкіл республикаға зиянын тигізеді. Жыл                                                             
сайын Қазақстанға әлемнің 100 елінен 15 
млн тоннадан астам өсімдік тектес карантин-
ге жатқызылған өнім әкелінеді. Бұл ретте им-
порт көлемі негізінен карантиндік тұрғыдан 
нашар зерттелген елдерден ұлғайтылды: бұл 
біздің еліміздің аумағына бірқатар аса қауіпті 
карантиндік организмдердің әкелінуіне 
ықпал етеді.  Қазіргі уақытта республикада 
карантиндік объектілердің 17 түрі таралған, 
солардың бірі – калифорниялық қалқаншалы 
сымыр. Қазақстанның жеміс өсіру аймағында 
2002 жылдан 2018 жылға дейін шығыс жеміс 
жемірінің таралуы 575,4 - тен 6495,2 гектарға 
дейін өсті; калифорниялық қалқаншалы сымыр 
- 1754,3-тен 8641,3 гектарға дейін өсті; соңғы 
жылдары зиянкестер шығыс жеміс жемірі 
Grapholita molesta (Busck) және калифорниялық 
қалқаншалы сымыр Quadraspidiotus perniciosus 
(Сomst) республиканың барлық жеміс 
бақтарында кездеседі [2].

Калифорниялық қалқаншалы сымыр 

Қазақстанда карантиндік объект болып та-
былады, сондықтан бұл зиянкестердің тара-
луына жол берілмеу керек және оны қауіпсіз 
деңгейге дейін жою немесе азайту керек. 
Өкінішке орай, жыл сайын жүргізілетін 
қорғау шараларына қарамастан, зиянкестердің 
зақымдануын толығымен жою мүмкін емес. 
Бұрын жүргізілген зерттеулерге сәйкес, респу-
бликада калифорниялық қалқаншалы сымыр 
1977 жылы Алматы қаласының маңындағы 
үйлердің алма ағаштарында анықталған [3].

Алғаш рет калифорниялық қалқаншалы 
сымырды (Quadraspidiotus perniciosus) 1991 
жылы Калифорниядағы Д.Комсток сипаттаған, 
бұл жерге зиянкестер Қытай мен Жапония-
дан отырғызу материалымен келіп, кейіннен 
АҚШ-тың жеміс-жидек өндірісіне үлкен зиян 
келтірген. Солтүстік-Шығыс Қытай және 
Корея түбегінің солтүстігі калифорниялық 
қалқаншалы сымырдың отаны болып санала-
ды [4].

Q. perniciosus - ұзындығы 2 мм-ге 
дейін жететін, кішкентай соратын жәндік, 
аналықтың денесі дөңгелек, лимон сары түсті, 
үстіңгі жағында дөңгелек, азды-көпті дөңес 
қалқанмен жабылған. Аналық қалқанның түсі 
жемшөп өсімдігіне байланысты әртүрлі бола-
ды. Көбінесе ортасында қара сұр немесе қара, 
ал қалған бөлігінде қоңыр болады. Аналақтың 
аяқтары, қанаттары мен көздері дамымаған.                
Ересек еркек сарғыш түсті, бір жұп қанаттары, 
10 сегменттік антенналары, үш жұп аяқтары 
бар; ауыз мүшелері дамымаған. Еркектер 
бірнеше сағат өмір сүреді (3-5). Қалқаншалы 
сымырдың даму циклінде әдетте «кезбелер» 
деп аталатын қозғалмалы дернәсілдер бар. 
Дернәсілдер бір ағаштан екіншісіне өздігінен 
жорғалай алады, сонымен қатар желмен, 
суармалы сумен, адамдармен, құстармен 
қоныстанады. Кезбелер сары түсті, антеннала-
ры, аяқтары мен көздері жақсы дамыған [5].

Соңғы жылдары ауылшаруашылық 
дақылдарының зиянды организмдеріне қарсы 
қорғаныс шараларын жүргізу кезінде қоршаған 
ортаға теріс әсер етуінің белгілі салдарына 
байланысты пестицидтерді қолданудың азаю 

даму динамикасын анықтау және күрес шараларының уақытын оңтайландыру мақсатында фе-
ромониторинг жүргізу тиімді әдіс болып келеді. Мақалада Қазақстанның оңтүстік-шығыс 
жағдайында алма бақтарда калифорниялық қалқаншалы сымырдың даму динамикасын анықтау 
мақсатында жүргізілген феромониторинг нәтижелері келтірілген. Зерттеу нәтижелері бойынша 
зиянкес аталықтарының ұшу динамикасы мен феромониторинг тиімділігі анықталды.

Кілт сөздер: калифорниялық қалқаншалы сымыр; бақылау; феромонды тұтқыштар; алма.
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үрдісі байқалады [6].
Қазіргі уақытта феромондарды қолдану 

өсімдіктерді қорғау стратегиясы мен тактика-
сында қарқынды дамып келеді. Биологиялық 
белсенділігі жоғары, олар зияндылығы төмен, 
жоғары спецификалық және зиянкестердің 
санын бақылауға арналған экологиялық таза 
құрал болып табылады.

Жәндіктердің феромондарын әртүрлі 
дақылдарды қорғауда, таралу динамикасын 
зерттеуде, дезориентация мақсатында, зиян-
кестермен күресу үшін де қолданылатыны 
белгілі [7].

Бүгінгі таңда феромонды бақылау басқа 
белгілі әдістермен салыстырғанда фитофаг 
зиянкестерінің кең ауқымын анықтау және 
бағалаудың ең үнемді және тиімді жолы бо-
лып табылады. Феромонды және түрлі-
түсті тұзақтарды қолдану зиянды жәндіктер 
ошақтарының ауқымы мен локализация-
сын сенімді бағалауға, олардың пайда болу 
мерзімін болжауға, зиянкестердің маусымдық 
белсенділігін зерттеуге, сол арқылы қорғау 
іс-шаралардың мерзімдері мен көлемін 
анықтауға, сондай-ақ олардың тиімділігін 
едәуір арттыруға мүмкіндік береді [8].

Жәндіктердің феромондары ка-
рантинге жатқызылған объектілердің 
фитосанитариялық жай-күйін белгілеу, 
карантиндік организмдердің ошақтарын 
оқшаулау және жою үшін карантин және 

өсімдіктерді қорғау жөніндегі ұлттық 
ұйымдардың әлемдік тәжірибеде қолданатын 
маңызды құралдарының бірі болып та-
былады. Феромониторингтің басымдығы 
феромондардың қоршаған кеңістіктегі бірлік 
саны болса да, жәндіктерді тарту қабілетінің 
өте жоғары болуына байланысты [9].

Өсімдіктерді, әсіресе жеміс дақылдарын 
қорғаудың заманауи жүйелері зиянды 
объектілерді бақылаудың ғылыми негізделген 
дәл әдістерінсіз жеткілікті тиімді емес. 
Оларға синтетикалық феромондар арқылы 
зиянкестерді бақылау кіреді. Олардың жоғары 
биологиялық белсенділігі, мақсатты түрлерге 
қатысты ерекшелігі олардың органикалық 
егіншілікте өсімдіктерді қорғау үшін 
кеңінен қолданылуына мүмкіндік береді. 
Синтетикалық феромондар өсімдіктерді 
қорғау тәжірибесінде зиянкестерді ерте 
анықтау, қорғаныс шараларының уақытын 
оңтайландыру мақсатында зиянкестер 
санының динамикасын бақылау құралы ретінде 
кеңінен қолданылады. Химиялық өңдеулерді 
қадағалау және оңтайландыру үшін феромон 
тұзақтарын қолдану олардың биологиялық 
тиімділігін арттыруға және қолданылатын 
инсектицидтердің мөлшерін айтарлықтай 
азайтуға мүмкіндік береді, бұл жоғары 
экономикалық әсер береді және қоршаған 
ортаға теріс әсерді азайтады [10].

Материалдар мен әдістер
Ғылыми тәжірибе жүргізу жұмыстары 2022 

жылы Қазақстанның оңтүстік-шығысында, 
атап айтқанда Алматы облысы Қарасай 
ауданының стационарлық алма бақтарында 
(Олжас және Алатау шаруа қожалықтарында) 
жүргізілді. Зерттеу барысында «Бүкілресейлік 
өсімдіктер карантині ғылыми-зерттеу ин-
ституты» өндірген феромон тұзақтары 
қолданылды. Диспенсерде калифорниялық 
қалқаншалы сымырды тұзаққа түсіретін фе-
ромон бар. Тұзаққа түскеннен кейін зиянке-
стер арнайы желімге жабысады, иіссіз және 
зиянды заттар қосылмайды. Калифорниялық 
қалқаншалы сымырдың санын анықтау үшін 
гүлдеу фазасының басында 2 гектарға 1 тұзақ 

есебінен 1,5-2 метр биіктікте алма ағаштарға 
тұзақтарды іліп қойдық. Зиянкестерді есеп-
ке алу 7 күнде бір рет жүргізіліп, тұзақтарды 
ауыстырып отырдық. Феромон тұзағындағы 
аталықтардың санын анықтау үшін тұзақтар 
ағаштан алынып, жапсырма қағаздарға зерт-
теу орны мен жұмыс уақыты көрсетілді. 
Зертханалық жағдайда калифорниялық 
қалқаншалы сымырдың аталықтарын есепке 
алу үшін камералық өңдеу жүргізілді, өйткені 
оларды көзбен байқау мүмкін емес. Феро-
мон тұзақтарын қолдану зиянкес кезбелерінің 
пайда болу уақытын анықтауға айтарлықтай 
көмектеседі.

Нәтижелер
Калифорниялық қалқаншалы сымырдың 

ұшу мезгілін анықтау мониторинг жүргізудегі 
өте маңызды сәт болып табылады, өйткені 
олар кезбелердің туу кезеңдерінің басталуын 

анықтауға және қорғаныс шараларын өткізу 
кезеңін болжауға мүмкіндік береді. Алма-
ты облысының жағдайында жүргізілген фе-
ромониторинг нәтижесінде калифорниялық 
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қалқаншалы сымырдың үш ұрпақта дамиты-
ны анықталды. 1-ші ұрпақтың аталықтарының 
ұшуы сәуірдің III онкүндігінден бастап 
тіркелді, зиянкестердің даму биологиясын                                                                           
ескере отырып, 35-40 күннен кейін кезбелердің 
1-ші ұрпағының қалқанша астынан шығу 
сәтін болжауға болады. 2-ші ұрпақтың 

аталықтарының ұшуы маусымның II онкүндігі 
мен шілденің I онкүндігінде, ал 3-ші ұрпақтың 
аталықтары тамыздың I онкүндігінден бастап 
тіркелді. Зерттеу нәтижесінде калифорниялық 
қалқаншалы сымырдың ұшу динамикасы 
анықталды(1-сурет).

1-сурет – Алатау және Олжас шаруа қожалығында калифорниялық қалқаншалы
 сымыр аталықтарының ұшу динамикасы

Калифорниялық қалқаншалы сымыры аталықтарының санын бақылау барысында Олжас ша-
руа қожалығындағы феромондық тұзақтардағы аталықтар саны 2 ден 282 дараққа, ал Алатау ша-
руа қожалығындағы феромондық тұзақтардағы аталықтар саны 3 тен 211 дараққа дейін жетті. 
Апта сайынғы бақылаулар кезіндегі феромондық тұзақтардағы аталықтарды идентификациялау 
және олардың санын есепке алу лабораториялық жағдайда камералық өңдеу арқылы анықталды 
(2, 3-суреттер).

  

2-сурет – Лабораториялық жағдайда калифорниялық қалқаншалы сымыр аталықтарын
 идентификациялау; а – феромонды тұзақ; б – камералық өңдеу
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3-сурет – Калифорниялық қалқаншалы сымыр; а – бинокуляр астындағы калифорниялық 

қалқаншалы сымырдың аталықтары; б – калифорниялық қалқаншалы сымырымен
 зақымдалған алма жемісі

Жалпы калифорниялық қалқаншалы сымырдың популяциясын бақылау бақтағы 
зиянкестердің алмаларды зақымдау кезеңін анықтау (кезбелердің шығуы), оларға қарсы күрес 
шараларын уақытылы жүргізуге мүмкіндік берді. Сәйкесінше уақытылы жүргізілген күрес ша-
ралары есебінен биологиялық қорғау шараларымен, оның ішінде феромонды тұтқыштарды пай-
далана отырып, алма дақылының  тауарлық өнімі артып, өнімділігі жақсы көрсеткіш көрсетті 
(кесте 1).

1-кесте – Алма дақылын зиянкестерден қорғау схемасының шаруашылық тиімділігі, «Ол-
жас» шаруа қожалығы, 2022 ж

Тәжірибе варианттары  Өнім, т/га Қосымша өнім, т/га
Бақылау   10,1 -

 Интегрияцияланған схема (эталон) 19,6 9,5
Биологиялық схема  22,3 12,2

Кестеде көрсетілегендей, биологиялық варианттағы өнімділік 22,3 т/га, интеграцияланған 
қорғау жүйесінде 19,6 т/га, ал бақылауда 10,1 т/га құрады. Бақылауға қосылған қосымша өнім 
сәйкесінше 12,2т/га және 9,5 т\га құрады.

Талқылау
Қазіргі таңда Қазақстанда жеміс-жидек 

алқаптарының көлемі артып келеді. Жеміс 
шаруашылығының, оның ішінде алма 
дақылының әртүрлі зиянкестермен зақымдалуы 
өсіп келе жатқандықтан, алма өсіру мәселесі 
шиеленісе түсуде. Елімізде карантиндік 
нысан болып табылатын калифорниялық 
қалқаншалы сымырдың зияндылығы артып, 
шаруа қожалықтары оның зияндылығымен 
күресу мәселесіне тап болып отыр. Осы ретте 
калифорниялық қалқаншалы сымырдың тар-
луы мен дамуын болжау, зиянкестің ошақтарын 
анықтау мақсатында феромонды тұзақтарды 
пайдалану тиімді болып келеді.

Химиялық өңдеулерді қадағалау 
және оңтайландыру үшін феромон 
тұзақтарын қолдану олардың биологиялық 

тиімділігін арттыруға және қолданылатын 
инсектицидтердің мөлшерін айтарлықтай 
азайтуға мүмкіндік береді, жоғары 
экономикалық әсерін тигізіп және қоршаған 
ортаға теріс әсерді азайтады. Ж.Жиембаев 
атындағы өсімдік қорғау және карантин 
ғылыми зерттеу институтының ғылыми 
қызметкерлерінің Алматы облысы алма 
бақтарында жүргізілген зерттеулер бары-
сында вегетациялық кезеңде калифорниялық 
қалқаншалы сымырдың үш ұрпақ беретіні 
байқалды. Алғашқы қалқаншалар алма 
ағаштарының бұтақтарында кездесіп, жемістің 
өсу кезеңінде жемістерде кездесті. Алманың 
жалпы өнімділігінің жоғары болуына маңызды 
кедергілерінің бірі ол зиянкестердің дақылға 
қатты зиян келтіруі болып табылады. Алма 
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Қорытынды
Орындалған ғылыми зерттеулер 

нәтижесінде Қазақстанның оңтүстік-шығыс 
жағдайында калифорниялық қалқаншалы 
сымырдың даму фазалары анықталып, 
зиянкестің бір вегетациялық кезеңде үш 
ұрпақ беретіні анықталды. Бұл ретте зерттеу 
жұмыстарының толық орындалуы мақсатында 
феромонды тұзақтар қолданылды. Феромонды 
тұзақ көмегімен калифорниялық қалқаншалы 
сымыр аталықтарының ұшу динамикасы жа-
салды. Калифорниялық қалқаншалы сымы-
ры аталықтарының санын бақылау барысын-
да Олжас шаруа қожалығындағы феромондық 
тұзақтардағы аталықтар саны 2 ден 282 дараққа, 

ал Алатау шаруа қожалығындағы феромондық 
тұзақтардағы аталықтар саны 3 тен 211 дараққа 
дейін жетті. Апта сайынғы бақылаулар кезіндегі 
феромондық тұзақтардағы аталықтарды иден-
тификациялау және олардың санын есепке алу 
лабораториялық жағдайда камералық өңдеу 
арқылы анықталды. Олжас шаруа қожалығында 
феромонды тұзақтағы зиянкестің дамуын 
анықтау арқылы күрес шаралары жүргізілді.  
Нәтижесінде биологиялық варианттағы 
өнімділік 22,3 т/га, интеграцияланған қорғау 
жүйесінде 19,6 т/га, ал бақылауда 10,1 т/га 
құрады. Бақылауға қосылған қосымша өнім 
сәйкесінше 12,2т/га және 9,5 т\га құрады.

бақтарында алманың бұл зиянкесіне жасалған 
феромониторинг нәтжесінде зиянкестің тек  да-
муы мен таралуын анықтап қана қоймай, күрес 

шараларын уақытылы жүргізуге оң ықпалын 
тигізді.
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Аннотация
В настоящее время в Казахстане интенсивно развивается плодоводство.  Однако количество 

вредителей, наносящих ущерб фруктовому хозяйству, также растет день ото дня. В Казахстан 
импортируется посадочный материал со всего мира, в результате чего увеличивается и количе-
ство особо опасных карантинных объектов. Одним из них является калифорнийская щитовка 
(DIASPIDIOTUS PERNICIOSUS), которая является карантинным объектом в стране.  К сожале-
нию, несмотря на ежегодные меры борьбы, количество плодов, пораженных этим вредителем, не 
уменьшается, если не увеличивается. Поэтому эффективным методом является проведение фе-
ромониторинга с целью выявления очагов калифорнийской щитовки, выявления динамики раз-
вития и оптимизации времени проведения мероприятий по борьбе. В статье приводятся резуль-
таты феромониторинга, проведенного с целью выявления динамики развития калифорнийской 
щитовки в яблоневых садах в условиях юго-востока Казахстана. По результатам исследования 
была определена динамика лета самцов-вредителей и эффективность феромониторинга. 

Ключевые слова: калифорнийская щитовка; контроль; феромонные ловушки; яблоко.
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Abstract
Currently, fruit growing in Kazakhstan is developing rapidly.  However, the number of pests that 

can harm fruit growing is also increasing day by day. Planting material is imported to Kazakhstan from 
all over the world, as a result of which the number of particularly dangerous quarantine facilities is 
increasing. One of them is the Californian shield warbler (DIASPIDIOTUS PERNICIOSUS), which is 
considered a quarantine object in the country.  Unfortunately, despite the annual control measures, the 
number of fruits infected with this pest does not decrease if it does not increase. Therefore, the most 
effective method is pheromonitoring in order to identify foci of California shield wireworm, determine 
the dynamics of development and optimize the timing of control measures. The article presents the 
results of pheromonitoring conducted in order to determine the dynamics of the development of 
California shield wire in apple orchards in the conditions of the south-east of Kazakhstan. According to 
the results of the study, the dynamics of flight and the effectiveness of pheromonitoring of pest males 
were determined. 

Key words: california shield wire; control; pheromone traps; apple.


